Relata que se hoje o outorgado estivesse 
aposentado pela Viação Aérea São Paulo – VASP, empresa na qual pretendia 
ingressar, e se com trinta e quatro anos de carreira houvesse alcançado o topo da 
carreira, estaria recebendo mensalmente em torno de R$ 10.800,00 (dez mil e 
oitocentos  reais)  e,  caso  não  tivesse  alcançado  o  cargo  máximo,  o  valor *

aproximado seria  de R$ 8.300,00 (oito  mil  e  trezentos  reais),  de  acordo com 
informações da Associação dos Pilotos da VASP.

A proposição foi  distribuída às Comissões de Seguridade 
Social  e  Família,  de  Finanças  e  Tributação e  de  Constituição e  Justiça  e  de 
Cidadania.

No prazo regimental,  não foram apresentadas emendas à